rum validum. *Ov. Fast.* 6, 677. convivae valido titubantia vino Membra movent. *Plin.* 23, 2, 32. Validissima faex aceti contra cerastas. P De cibo, qui multum alimenti habet. *Cels.* 2, 18. f. Imbecillis hominibus rebus infirmissimis opus est, robustis apta materia validissima est. *Plin.* 18, 7, 15. Pisaniae usus validissimus, saluberrimusque.

*VALII, orum, populi Aethiopiae. *Plin.* 6, 30. B. A.

VALLA. V. VAALA.

*VALLAEI, orum, Vallarum incolae. Fuit autem Vallae Macedoniae oppidum, in Pieria. *Plin.* 4, 20. B. A.

VALLARIS, e, adj. ad vallum spectans, ut *Vallarum corona*, qua donari solebat is, qui primus vallum hostium fuisset ingressus. *Liv.* 10, 46. Multae civicae coronae, vallaresque, ac murales conspetae. *Id.* 30, 28. med. Qui imperatores, qui consules Romanos sua manu occidissent, muralibus vallaribusque insignes coronis. Adde *Suet. Aug.* 25. et *Plin.* 16, 4, 3. et 22, 3, 4.

VALLATIO, onis, f. munitio vallo circa posito facta. Translate. *Theod. Prisc.* 4, 1. med. Istitis si uteris, ut missa scriptura demonstrat, integra salute reliquum tempus facile transiges sine vallatione medicorum, h. e. sine turba medicorum, qui te quasi vallo contra morbos munire pollicentur. P.]

VALLATUS, a, um, part. a vallo: vallo munitus. *Plin.* 15, 18, 20. Castra Punica ad tertium lapidem vallata. *Sil.* 12, 490. Vallatae portae, h. e. vallo clausae. P Translate sumitur pro munito, stipato, circumdato quacumque ratione. *Cic. Mur.* 24. Catilinam interea alacrem atque laetum, stipatum choro juventutis, vallatum indicibus, atque sicariis. *Id. Har. resp.* 16. Sic enim sentio, jus legatorum cum hominum praesidio munitum sit, tum etiam divino jure esse vallatum. *Id. Arch.* 9. Pontus et regis quondam opibus, et ipsa natura regionis vallatus. *Liv.* 5, 27. Hydra venenatis vallata colubris. *Lucan.* 6, 185. Vallatus bello, h. e. hostibus undique circumfusus, tanquam vallo circumseptus et obsessus. (Eod. modo locutus est *Sen. Herc. Oct.* 1194) *Id.* 3, 374. moenia clausa Conspicit, et densa juvenum vallata corona. *Propert.* 3, 14, 29. Aut humet ignotae cumulus vallatus arenae: ὄγκωτος νερός, h. e. tumulus ex aggesta in parvi collis altitudinem humo. *Flor.* 3, 1. med. Urbs in media Africa sita, anguibus arenisque vallata. *Ov. Her.* 4, 159. sol radiis frontem vallatus acutus. *Macrob. Sat.* 2, 11. f. Quis neget, indomitam apud illos, et ut ait Caecilius, vallatam gulam fuisse, qui ex tam longinquo mari instrumenta luxuriae comparant? h. e. quasi vallo munitam, et quae vinci nunquam potuerit *Val. Max.* 9, 11. f. Arae, pulvinaria, templa praesenti numine vallata sunt.

VALLICULA. V. IN VALLIS.

VALLEFACTUS, a, um, adj. vallo seu vanno excretus. *Festus in Valvoli:* Valvoli, folliculi fabae appellati sunt, quasi valivoli, quia vallefacti exsiccantur. Ita leg. *Salmas.*, alii *vallo fracti*, h. e. fuste comminuti.

[VALLENSIS, e, adj. ad vallem pertinens. Hinc *Forum Claudia Vallense* dictus est vicus, qui et Octodurus, quia in valle Pennina positus fuit. V. OCTODURENSIS. *Inscr. ap. Orell. Coll. Inscr. Lat.* n. 225. Imp. Caesari Fl. Val. Constantio Pio Felici Invicto Aug. Divi Constantini Pii Aug. filio For. Cl. Val. bono republicae nato. Adde aliam n. 312. F.]

VALLIS, is. V. VALLIS.

VALLESCIT, perierit: a vallo militari, quod fit circa castra: quod qui eo ejiciuntur, pro perditis habentur. Haec *Festus:* ubi alii pro *vallescit* leg. *vallescit*, et a vallo, h. e. vanno duci putant, ex quo quae ejiciuntur, neglecta pereunt.

[VALLESTRIS, e, adj. qui in valle positus est. *Ambros. ep.* 30. (al. 12.) Quid ergo istud est, nisi in superioribus habitandum, non in vallestribus, et subterraneis habitaculis? F.]

*VALLI, orum, populi Asiae, medio loco inter Pontum Euxinum ac Caspium mare. *Plin.* 6, 11. Fortasse i. q. *Vali.* P Fuit et hoc nomine oppidum Africae Propriae, in Zeugitana. *Anton. Itin. B. A.*

VALLICULA, ae, f. ἄγχιον, parva vallis. *Fest. in Convallis:* Vallis deminutivum facit vallicula. **Vulgat. Interpr. Levitic.* 14, 37. Et cum viderit in parietibus illius (domus) quasi valliculas pallore sive rubore deformes, etc. h. e. fossulas. B. A.

[VALLIO; onis, m. dimin. valli. Est cogn. R. *Inscr. ap. Mur.* 1362, 3. Ti Julius Actiaci L. Vallio. F.]

VALLIS, et Valles, is, f. ἄγχιον, planities a duobus lateribus inclusa, ut *Fest. in Convallis* definit. *Caes. B. G.* 3, 1. extr. Qui vicus positus in valle, non magna adjecta planitie, altissimis montibus undique continetur; et *ib.* 2. med. Cum ipsi ex montibus in vallem decurrerent, et tela conjicerent. *Ov. Met.* 3, 155. Vallis erat picis et acuta densa cypressu; et *ib.* 8, 334. Concava vallis et, qua se demittere rivi Assuerant pluvialis aquae. *Virg. G.* 3, 331. Aestibus at mediis umbras exquirere vallem. *Hor. Od.* 1, 17, 17. Hic in reducta valle caniculae Vitabis aestus. *Id. Ep.* 1, 16, 5. Continui montes, ni dissociantur opaca Valle. *Catull.* 68, 59. Rivus

de prona praeceps est valle volutus. *Virg. A.* 7, 802. de amne: gelidusque per imas Quaerit iter valles. *Id. Ecl.* 5, 84. Saxosae inter decurrunt flumina valles. *Id. G.* 2, 391. Complentur vallesque cavae, saltusque profundi. *Id. Ecl.* 6, 84. Ille canit: pulsae referunt ad sidera valles. *Id. A.* 2, 748. Curva valle recondere aliquem. *Id. ib.* 9, 244. Obscurae valles. *Mart.* 5, 71. gelidae. *Tibull.* 1, 4, 43. et 2, 3, 19. caneret dum valle sub alta. *Lucan.* 7, 480. Exceptit resonis clamorem vallibus Haemus. *Sen. Oed.* 531. Vallis irrigua. P Translate. *Catull.* 69, 5. tibi fertur Valle sub alarum trux habitare caper, h. e. subcavitate axillarum. *Auson. epigr.* 128, 5. De valle femorum. P Allegorice. *Quint.* 5, 14. med. de eloquentia: Feratur igitur non semitis, sed campis: non uti fontes angustis fistulis colliguntur, sed ut latissimi amnes, totis vallibus fluat, ac viam sibi, si quando non acceperit, faciat. P Rectus casus singularis *valles* firmari solet illo *Virg. A.* 11, 522. Est curvo anfractu valles accommoda fraudi. Quam lectionem in aliquot antiquis exemplaribus exstare *Pierius* testatur; et *Servius* confirmat, tum quod metrum ita postulet, tum quod diminut. sit *vallecula*, ut a *vulpes* est *vulpecula*. Additque ex *Horatio:* moveat vulpecula risum. Sed quod ad metrum attinet, potest et *vallis* legi, et produci ultima beneficio caesurae. V. SANGUIS. Diminutivum *Festus* ponit *vallicula*, ut in ea voce dictum est. Il- lud vero *Horatii* est ἠμφορικὸν ἀμάχημα, cum is habeat *Ep.* 1, 3, 18. Ne si forte suas repititum venerit olim Rex avium plumas, moveat cornicula risum Furtivis nudata coloribus. Etiam *Valer. Prob.* in *Catholic.* p. 1470. agnoscit *valles*: sed cum eo loco de iis agat, quae in *pes* desinunt, ut *pupes*, *rupes*, *vulpes*, etc., non video quomodo *valles* inter ea locum habeat.

VALLO, as, avi, atum, a. I. περιτείλλω, vallis circumdoto et munitio. *Hirt. B. Alex.* 27. med. Quorum impetum Mithridates magna cum prudentia, consuetudine nostra castris vallatis sustinuit. *Tac. H.* 2, 19. Postquam nox appetebat, castra vallari placuit; et *ib.* 4, 26. med. Ibi struenda acie, muniendo vallandoque militem firmabant. *Id. G.* 30. Nosse ordines, intelligere occasiones, disponere diem, vallare noctem. P Translate est quacumque ratione munire. *Lucan.* 4, 224. nulli vallarent oppida muri. *Plin.* 10, 33, 51. Perdices spina et frutice sic muniunt receptaculum, ut contra feras abunde vallentur. *Flor.* 2, 8. f. Elephantis aciem utrinque vallaverat; et *ib.* 12. Ita Macedoniae suam armis ferroque vallaverat, ut non reliquasse aditum videretur. *Ep. Liv.* 57. Cum gladio vallare te scieris, vallum ferre desinito. *Mamert. Genethl. Maxim.* 2. f. Alpibus Italiani natura vallavit. *Sen. Herc. Oct.* 1932. Non Argolica rapta leoni Fulva pellis contexta juba Laevos operit dura lacertos, Vallantque feri tempora dentes, h. e. spoliis leonis ab Hercule occisi, ita ab eo gestatum, ut cute capitis ac dentibus caput ipse suum tegeret. *Quint. decl.* 2, 16. Fores vallavit cura servorum, h. e. pessulum obdendo munit. P Illa etiam translata sunt. *Cic. Leg.* 1, 24. Atque haec omnia quasi sepimento aliquo vallabit disserendi ratione. *Sil.* 7, 407. de *Fab. Maxim.* sic castra relinquens Vallarat monitis. *Stat. Theb.* 10, 563. jam tecta replerant Templaque, et ingratae vallantur planctibus arae, h. e. circumfunduntur.

VALLONIA, ae, f. Dea vallium praeses. *August. C. D.* 4, 8. Collibus Deam Collatinam, vallibus Valloniam praefecerunt.

VALLUM, i, n. ἕρκος, ὁ χείμας, χωράκιον, munitio militaris, qua includuntur castra, aut oppida obsessa, ex caespite et aggesta terra, et crebris vallibus seu palis infixis, fossa praeducta. *Varr. L.* 4, 24. Vallum, vel quod ea (al. eo) varicare nemo possit; vel quod singula ibi extrema bacilla furcillata habent figuram litterae V. (V. vocem seq.) et *Liv.* 33, 5. ubi de hac re plura. *Cic. Att.* 9, 12. Populi R. exercitus Pompejum circumsidet, fossa et vallo septum tenet; et *ib.* 5, 20. med. Oppidum cinximus vallo et fossa. *Id. Fam.* 15, 4. med. Oppidum vallo et fossa circumdedit. *Sall. Jug.* 79. Vallo fossaque moenia circumvenit. *Caes. B. G.* 2, 5. extr. Castra vallo fossaque munit; et *ib.* 30. Hostes vallo pedum duodecim in circuitu quindecim millium circummuniti, oppido se continebant; et *ib.* 3, 25. Defensores vallo munitibusque depellere; et *ib.* 5, 42. Hostes scalis vallum ascendere coeperunt; et *ib.* 3, 5. Vallum scindere, et fossas complere. *Just.* 13, 5. med. rescindere. *Vell.* 2, 63. prouere. *Flor.* 4, 2. med. rumpere; et *ib.* Castra vallo obducere. *Liv.* 7, 23. (et *Tibull.* 4, 1, 85.) Vallum ducere. et *Id.* 6, 2. Tantum terroris intulerat, ut vallo se ipsi, vallum congestis arboribus separent. *Id.* 22, 60. f. Pro vallo pugnare, h. e. ante vallum. P Translate. *Plin.* 12, 5, 11. Intra septem eam aestivant pastores opacam pariter, et munitam vallo arboris; et 15, 23, 25. Castaneis armatum echinato calyce vallum. *Cic. Sen.* 15. Spica contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum. *Id. N. D.* 2, 57. (et *Plin.* 11, 37, 56.) Munitae sunt palpebrae tanquam vallo pilorum. *Id. Pis.* 33. Alpium vallum contra ascensum transgressionemque Gallorum objicere et opponere. *Quint.*

decl. 13, 3. Undique vallo divitiarum clusi sumus. *Gell.* 13, 27. Caput et os suum manibus oppositis quasi vallo praemouent. *Id.* 1, 15. et *Apul. Dogm. Plat.* 1. f. Petulantiae verborum coercendae vallum est oppositum dentium. *Manil.* 1, 149. Ignis in aetherias volucer se sustulit auras, Summaque complexus stellantis culmina coeli, Flammaram vallo naturae moenia fecit.

VALLUS, i, m. ἡ ζώνη, palus, sudes, ramus ex arbore recisus: cujusmodi sunt pedamenta vitium. Videtur esse a *varus*, varis enim ramis munitus est agger; hi autem primum diminutiva forma *varuli*, mox valli dicti, ut a *surula* factum est *Sulla*. V. VAALA. *Virg. G.* 1, 264. Exacuunt alii vallos, furcasque bicornes; et *ib.* 2, 25. Quadrifidasque sudes, et acuto robore vallos. Ubi *Servius*: Bis idem dixit: nam valli et sudes idem sunt. P Saepius dicitur de palis, quibus infixis firmatur et munitur agger excitatus ad sepimentum castrorum: quod inde *callum* appellatum est. Hujusmodi palos humeris ferebant in expeditionibus Romani milites, praeter arma et cibaria, ut, ubicumque ponenda essent castra, muniendi materia praesto esset: quod significat *Virg. G.* 3, 346. patriis acer Romanus in armis Injusto sub fasce viam cum carpit, et hosti Ante expectatum positus stat in agmine castris. *Cic. Tusc.* 2, 16. Qui labor et quantus agminis! ferre plus dimidiati mensis cibaria, ferre siquid ad usum velint, ferre vallum: nam scutum, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerant, quam humeros, lacertos, manus. *Epit. Liv.* 57. Scipio Africanus militem quotidie in opere habuit, et triginta dierum frumentum, ad septenos vallos, ferre coegit. *Liv.* 25, 36. Erat adeo nudus tumulus et asperi soli, ut nec virgulta vallo caedendo, nec terra caespiti faciendi inveniri posset. P Etiam ipsum vallum ex palis contextum *vallus* dicitur. *Caes. B. C.* 3, 63. Erat eo loco fossa pedum quindecim, et vallus contra hostem in altitudinem pedum decem: tantundemque ejus valli agger in latitudinem patebat. *Hirt. B. Alex.* 2, med. Omnibus viis triplicem vallum obtulerant. *Tibull.* 1, 11, 9. Non arces, non vallus erat. P Rationem valli faciendi tum a Macedonibus et Graecis, tum ab Romanis usurpatam, luculenter describit *Liv.* 33, 5. P Translate. *Or. Am.* 1, 14, 15. Non acus abruptus, non vallus pectinis illos, (scilicet capillos) h. e. densi pectinis dentes, instar valli subrecti. *Id. Met.* 8, 286. stantque velut vallus, vel ut alta hastilia, setae. Alii utroque loco *leg. vallum*. P *Vallus* est etiam genus quoddam vehiculi metendis spiciis aptum, de quo *Plin.* 18, 39, 72. Galliarum latifundiis valli praegrandes, dentibus in margine infestis, duabus rotis per segetem impelluntur, jumento in contrarium juncto: ita direptae in vallum cadunt spicae. *Pall.* 7, 2. accurate describit hoc instrumentum rusticum, et *vehiculum* appellat. P *Vallus* item genus quoddam tegulae. *Sere.* ad *Virg. G.* 1, 264. Aelius Gallus, de verbis ad jus civile pertinentibus, vallos appellat tegulas grandes, quae supra collicias infimae ponuntur. *Cato R. R.* 14. Colliciares tegulae quae erunt, pro binis putabuntur: in vallos, quot erunt, in singulos quaternae numerabuntur. Alii perperam pro in vallos legunt in aliis. P Est etiam *vallus* gen. fem. idem quod *vanus*, vel ejus diminutivum, ut *villum* a *vinum*. *Varr. R. R.* 1, 52. E spica exteruntur grana: iis tritis, oportet e terra subjectari vallis, aut ventilabris; et *ib.* 23, med. Ut habeas vimina, unde viendo quid facias, ut sirpeas, vallos, crates. Adde *eund.* ap. *Sere.* ad *G.* 1, 166. V. VALLEFACTUS.

VALOR, oris, m. τιμή, pretium: a *valeo*. *Plin.* Victoriati valore redimi potest. Ita referunt quidam Lexicographi; sed ea *Plinii* verba merito suspecta esse debent, cum adhuc inveniri non potuerint.

VALVAE, arum, f. plur. θύραι διαχωριστοί, lignae fores, ex duabus, aut tribus, aut pluribus etiam tabulis (cujusmodi Itali dicunt *scuri fatti a libro*), quibus janua, aut fenestra clauditur: quasi *volvae*, quia in aperiendo volvuntur, et complicantur. *Varr.* ap. *Sere.* ad *A.* 1, 453. Valvae sunt, quae revolvuntur, et se velant. *Isid. Or.* 15, 7. Fores et valvae claustra sunt: sed fores dicuntur, quae foras; valvae quae intus revolvuntur, et duplices complicabilesque sunt: sed generaliter usus vocabula ista corrumpit. *Cic. Div.* 1, 34. In templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt. *Id. Verr.* 2, 4, 56. Valvas magnificentiores, ex auro atque ebore perfectiores nullas unquam ullo templo fuisse. *Id. ib.* 43, med. Convulsis repagulis, effractisque valvis, demoliri signum conantur. *Juven.* 4, 63. facili patuerunt cardine valvae. *Propert.* 4, 8, 51. totas resupinat Cynthia valvas. *Or. Met.* 2, 4. Argenti bifores radiabant lumine valvae; et *ib.* 4, 185. Lemnius extemplo valvas patefecit eburnas. *Nep. Paus.* 5. Hinc ne exire posset, statim ephori valvas ejus aedis obstruxerunt. P In sing. num. *Petr. Sat.* 96. Videbamus omnia per foramen valvae, quod paulo ante ansa ostii disrupta laxaverat. Adde *Pomp.* ap. *Non.* 1, 69. et *Sen. Herc. Fur.* 999. P Valvarum nomine significatur etiam ipsum *χάσμα*; cavitas, lumen januae, aut fenestrae: fiebantque maxime in tricliniis amplae ac

patentes, ut coenantibus late prospectus esset in omnes partes. V. v. sq. Differunt a fenestris in eo, quod fenestrae alte a solo incipiunt, et aditum solummodo praebent lumini; valvae ab imo, et etiam ingredientibus. *Plin. ep.* 5, 6. f. Cubiculum mar-more splendet, valvis in viridia prominet et exit, alia viridia superioribus inferioribusque fenestris suspicit, despiciatque. *Id. ep.* 2, 17. Triclinium undique valvas aut fenestras non minores valvis habet: atque ita a lateribus, a fronte quasi tria maria prospectat; a tergo cavaedium, porticum, aream; porticum rursus, mox atrium, silvas, et longinquos respicit montes. *Id. ep.* 5, 6. Triclinium valvis xystum desinentem, et protinus pratum, multumque ruris videt fenestris.

*VALVARIUS, i, m. qui valvas facit. *Gloss. Vet.* Valvarius, θοροεικτωρ. B. A.

VALVATUS, a, um, adj. valvis instructus. *Varr. L. L.* 7, 14. Triclinia valvata et fenestrata. *Vitruv.* 6, 6. Triclinia habeant dextra ac sinistra lumina fenestrarum valvata, uti viridia de tectis per spatia fenestrarum prospiciantur. *Id.* 4, 6. f. Fores valvatae; et f. Ipsa forium ornamenta non fiunt ceros-trota, neque bifora, sed valvata.

*VALVIFRAGUS et

*VALVIPATUS, a, um, adj. *Sarish.* 4, 7. Leges illae valvipatae (quae patere jubent valvas convicentium) seu valvifragae (quae frangi jubent valvas clausas epulantium) — nullo abrogante irritae factae sunt. *V. Cassel. Var. Lect.* 7, 6. B. A.

VALVOLUS, et Valvulus, i, m. λοβός, folliculus leguminum, et praesertim fabae. *Festus*: Valvuli folliculi fabae appellati sunt, quasi vallivoli, quia vallo facti (lege fracti) excutiantur. *Colum.* 6, 10. Lentis quoque valvolis exemptae, et minute molitae miscentur aquae calidae; et *ib.* 4. Valvulis ervi bubus medetur. *Id.* 7, 4. de ovibus tectis: Singula capita per hiemem recte pascuntur ad praesepia, tribus hordei, vel frescae cum suis valvulis fabae

*VAMA, ae, Indiae fluvius navigabilis, quem Ganges excipit. *Plin.* 6, 18. B. A.

*VAMACURES, ium, populi Africae, in Mauretania Caesariensi vel fortasse in Numidia. *Plin.* 5, 4. B. A.

[VANACINI, orum, m. plur. Οὐαναικίνοι apud *Ptolem.* 3, 2., sunt populi Corsicae in septentrionali insulae parte. *Inscr.* ap. *Mur.* 2003, 2. Imp. Caesar Vespasianus Augustus magistratibus et senatoribus Vanacinarum salutem dicit. F.]

VANDALI, orum, m. plur. Ταλαντιοί apud *Ptolem.* 4, 14, 28. Vindili, vel Valdili, ut in MSS. reperit *Hard.*, populi Germaniae iis olim locis habitare crediti, ubi nunc ducatus Meklenburg. et Pommerania, in varias deinde terras migrarunt, demumque in Galliam progressi, inde in Hispaniam Baeticam, nomen ei provinciae fecere, quae hodieque *Andalusia* dicitur: in Africam quoque trajicientes eam diu tenuerunt. Eorum historiam habes ap. *Isid. de regib. Gothor. Wandalar. et Suevorum.* *P Reperitur et forma *Vandali.* *Salvian. de gub.* 7, med. p. 251. *Rittersh.* Ut Vandalis potissimum, id est publicis barbaris, traderentur. B. A.

VANDALICUS, a, um, adj. ad Vandalos pertinens. *Prosper Aquitan. prol. carm. de provid. divin.* 33. heu caede decenni Vandalicis gladiis sternitur, et Geticis. *Coripp. Laud. Just.* 286. Effera Vandalici calcantur colla tyranni.

VANE, adv. futiliter, frustra. *Tert. Apol.* 49. Vulgus vane de nostra vexatione gaudet. *Id. Pud.* 1. Praecavendo vanissime quibus parcunt, et parcendo ineptissime quibus praecavent. *Appul. Apol.* Multo vanius et nequius excogitatum.

VANESCO, is, n. 3. ἀναλίσθημι, vanus fio, in vanum abeo, aut recido, evanesco. *Cic. Leg.* 2, 10, med. Animi labes nec diuturnitate vanescere, nec annibus ullis elui potest. *Alii leg.* evanescit. *Or. Trist.* 1, 2, 107. incipiunt gravidae vanescere nubes. *Sen. Troad.* 392. calidis fumus ab ignibus Vanescit spatium per breve. *Tac. Hist.* 5, 7. Vanescere in cinerem. *Or. Am.* 3, 7, 31. Carmine laesa Ceres sterilem vanescit in herbam. *Pers.* 3, 13. Nigra quod infusa vanescat sepiat lympham, h. e. atramentum diluatur, et nigrorem amittat. P Translate. *Or. A. Am.* 2, 358. Vanescitque absens, et novus intrat amor. *Catull.* 61, 199. Vos nolite pati nostrum vanescere lectum, h. e. in irritum cadere; et *Tac. A.* 2, 40. Inanis credulitas tempore ipso vanescit; et *ib.* 5, 9. Vanescite plebis ira, ac plerisque per priora supplicia lenitis. *Or. Her.* 12, 85. Spiritus ante meus tenues vanescat in auras. *Id. Am.* 2, 14, 41. Ista sed aetherias vanescant dicta per auras.

VANGA, ae, f. sarculum, marra, ligo, bipalium. *Pall.* 1, 43. Serrulas minores, vanga, runcones, quibus veprea persequimur. *P V. Cangii *Gloss.* Lat. in v. *Vanga.* B. A.

VANGIONES, um, m. plur. populi Germaniae ad Rhenum siti, fere ubi nunc *Alsazia* est. *Lucan.* 1, 430. Et qui te laxis imitantur, Sarmata, bracia Vangiones. Adde *Plin.* 4, 17, 31. *P *Οὐανγίονες* sunt *Ptolemaeo*, *Βανγίονες* *Metaphrast.* *Julii Caesa-*

ris. P Hoc nomine etiam fuit Vangionum civitas, quae fortasse est *Worms.* *Ammian.* 15, 27. B. A.

VANIDICUS, a, um, adj. μαισιολόγος, qui vana dicit, vaniloquus, mendax. *Pl. Trin.* 2, 1, 37. Cum probis potius, quam cum improbis vivere vanidicis.

VANILOQUENTIA, ae, f. σπερμιολογία, vana et inanis blateratio. *Liv.* 34, 24. Hac vaniloquentia primum Aristaenum praetorem Achaeorum excitavit. *Tac. A.* 3, 49. Id C. Lutorius in domo P. Petronii, socru ejus Vitellii coram, multisque illustribus feminis per vaniloquentiam legerat. *Pl. Pud.* 4, 1, 14. Uxor meas opplebit aures sua vaniloquentia.

VANILOQUIDORUS, i, m. vox hybrida, ficta a *Pl. Pers.* 4, 6, 20. et conflata ex Latinis vocibus *vanus*, et *loquor*, et ex Graeca δῶρον, donum, significat eum qui vana verba donat, seu dat, qui vana venditat.

[VANILOQUIUM, ii, n. 2. νερολογία, idem ac vaniloquentia. *August. ep.* 134. (al. 160.) n. 4. Vaniloquio seductionis sollicitare animos imperitos. *Id. ep.* 166. (al. 28.) n. 6. Joviniani vaniloquia redarguens. F.]

VANILOQUUS, a, um, adj. σπερμιολόγος, qui vana loquitur, mendax. *Pl. Amph.* 1, 1, 223. Ergo istoc magis, quia vaniloquus, vapulabis. P Item vana jactans. *Liv.* 35, 48. Is, ut plerique, quos opes regiae alunt, vaniloquus, maria terrasque inani sonitu verborum complevit. *Sil.* 14, 279. Ductores facilem impelli, laetamque tumultus Vaniloquo plebem furiabant insuper ore.

VANITAS, atis, f. κενότης, ματαιότης, inanitas, levitas, futilitas: atque adeo etiam mendacium: quia in mentibus nihil subest praeter inanem verborum sonum. *Cic. N. D.* 2, 21. med. Nulla in coelo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio, nec vanitas inest; contraque omnis ordo, veritas, ratio, constantia. *Id. Leg.* 1, 10. Si depravatio consuetudinum, si opinioque vanitas non imbecillitatem animorum torqueret. *Id. Tusc.* 3, 1. f. Ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas, et opinioni confirmatae natura ipsa cedat. *Id. Off.* 3, 14. Si vituperandi sunt, qui reticuerunt (in vendendo), quid de iis existimandum, qui orationis vanitatem adhibuerunt? Adde *ib.* 1, 42. f. P In plur. num. *Plin.* 22, 8, 9. Multae circa hoc non magorum solum vanitates, sed etiam Pythagoricorum. Adde 26, 4, 9. et 27, 8, 35. P Item assentatio, quia assentator mentitur, ut placeat. *Cic. Am.* 26. med. Blanda ista vanitas apud eos valet, qui ipsi illam allecant et invitant. P Item jactantia, elatio: quia qui se jactat, vana et falsa dicit. *Tac. Agr.* 18. Nec Agricola prosperitate rerum in vanitatem usus, etc. *Id. H.* 3, 73. med. Quintius Atticus consul, umbra honoris, et suamet vanitate monstratus. *Suet. Vit.* 10. f. de eod: Plurimum meri pro palam hausit, passimque divisit pari vanitate atque insolentia.

VANITIES, ei, f. vanitas. *Ammian.* 21, 1. f. Vanities aliquando plebeja strepit haec imperite musando, h. e. prava et falsa opinio. *Id.* 21, 1. med. Ad extollendam ejus vanitatem, sidera quoque, si jussisset, exhiberi posse promittens.

VANITUDO, inis, f. idem ac vanitas. *Pl. Capt.* 3, 4, 38. Pol ego, ut rem video, tu inventus vero, vanitudne qui convincas, h. e. vanis dictis, et mendacis. *Pacuv.* ap. *Non.* 2, 886. Turpare vanitudine aetatem suam.

[VANNIANUS, a, um, adj. ad Vannium pertinens, ut Vannianum regnum, ap. *Plin.* 4, 12, 25. V. v. sq. F.]

[VANNIUS, ii, m. Suevis rex a Druso Caesare impositus, sed non toti genti, verum iis tantum, qui Maraboduum et Catualdam reges comitati erant. Sub Claudio pulsus est regno, diuturnitate in superbia mutatus, et odio accolarum domesticisque discordiis circumventus. *Tac. A.* 2, 63. et *ib.* 12, 29. F.]

VANNO, is, a 3. λικνάω, est vanno fruges, aut legumina movere ac ventilare, acus, vel paleas et frumento, vel legumine vannis expurgare. Obsceno sensu. *Lucil.* ap. *Non.* 1, 69. Crissatura (al. crissavit), ut si frumentum clunibus vannat. *Id. ib.* Huic molere, illam autem ut frumentum vannere cunnis. Alii rectius pro *cunnis leg. lumbis*.

VANNUS, i, f. λικνός, cribrum cereale, instrumentum latum ex vimine, aliave materia, quo acus paleaeque post triturationem a frumento, aut legumine ventilando, et in sublime ejaculando excernuntur: videtur esse a *vanulus* diminut. vani, deinde per syncope. *vanlus*, mox *vannus* et *vallus*. V. h. v. *Virg. G.* 1, 166. et mystica vannus lacchi. Ubi *Servius*: Mystica, quod Liberi Patris sacra ad purgationem animae pertinebant: et sic homines ejus mysterii purgabatur, sicut vannis frumenta purgantur. *Pierius* testatur, in optimo illo suo Romano codice et *mystica vallus lacchi* legi. *Colum.* 2, 21. med. Ipsae autem spicae melius fustibus tunduntur, vannis expurgantur. *Appul. Met.* 11. Vannos onustas aromaticis, et hujuscemodi supplicis certatim congerunt.

VANO, as, a. 1. vana et falsa dico, fallo, decipio. Part. est *Accii* ap. *Non.* 1, 54. et 2, 885. Tanta ut frustrando lactans, vanans protrahit. *Fossius* mallet: Tantum ut frustrando lactans, vanans protrahat.

VANULUS, a, um, adj. dimin. vani. *Prud.* 10.

πρόσθεσις. 304. Vanulae edentularum cantilenae. Alii rectius leg. rancidae. F.]

VANUS, a, um, adj. κενός, μάταιος, qui frustra est, aut fit, inanis, vacuus, cassus. Virg. G. 1, 225. sed illos Expectata seges vanis elusit aristas. Colum. 2, 9, med. Granum extrinsecus albidum, si intus etiam conspicitur candidum, leve ac vanum intelligi debet. Hor. Od. 1, 24, 15. et ib. 3, 27, 39. Vana imago, h. e. umbra mortuorum sanguine cassa et corpore. Liv. 1, 8, med. Deinde ne vana urbis magnitudo esset, adjiciendae multitudinis causa asyllum aperit. Id. 2, 47. Et vanior jam erat hostium acies, dum subtracta subsidia mittunt ad castra oppugnanda, h. e. rarior, laxioribus ordinibus. Curt. 4, 14. Contempserat paucitatem hostis, vanam aciem extentis cornibus ratur; et infra: Videtis ordines raros, cornua extenta, mediam aciem vanam et exhaustam. P Item effectu carens, falsus, inutilis, irritus. Cic. Planc. 42. Cum tibi vana quaedam miser atque inania, falsa spe inductus pollicerbar. Plin. 30, 2, 5. Quae omnia Nero vana falsaque comperit. Plin. alter ep. 7, 27. Phantasmata inania et vana ex metu nostro imaginem accipere. Ov. Met. 8, 345. Cuspis Echionio primum contorta lacerto Vana fuit. Liv. 7, 23, f. Ut pila omnia hastaque non vana caderent. Id. 30, 10. Vana pleraque tela in superiore locum mittebant. Id. 3, 16. Tantus tribunus furor tenuit, ut non bellum, sed vanam imaginem belli, ad avertendos ab legis cura plebis animos, Capitolium insedis contenderent. Plin. 2, 43, 43. Bruta fulmina et vana. Suet. Cal. 38. Testamenta irrita et vana. Id. Aug. 91. Somnia vana et irrita. Sen. ep. 84, f. Relinque ambitum: tumida res est, vana, ventosa. Ov. Met. 2, 597. Vanum omen. Id. ib. 3, 349. Vana diu visa est vox auguris: exitus illam, Resque probat; et ib. 9, 681. Vanas preces; et ib. 14, 361. Vanam spem sequi. Id. Her. 16, 342. et Hor. Od. 1, 23, 3. Vanus metus. Id. Ep. 2, 1, 188. Vana gaudia. Tac. A. 3, 16. promissa. Petr. Sat. 1. Rerum tumor, et sententiarum vanissimus strepitus. Virg. A. 4, 12. Credo equidem (nec vana fides) genus esse Deorum. P Absolute. Hor. Ep. 2, 2, 25. Corruptus vanis rerum. Tac. A. 4, 59. Oblatum Caesari anceps periculum auxit vana rumoris. Liv. 26, 37, f. Ad vanum et irritum redacta victoria. Id. 33, 31. Non tota ex vano criminatione erat. Sen. Hipp. 182. cedit in vanum labor. P De eo qui re quapiam frustratus est, et spe excidit. Tac. H. 2, 22, f. Caecina fama et pudore coepit temere oppugnationis, ne irrisus ac vana iisdem castris assideret, trajecto rursus Pado, etc. P Et cum genit. Virg. A. 10, 631. aut ego veri Vana feror. Sil. 12, 261. Nec fors voti vana foret, obvia ni vis, etc. P Est etiam infidus, levis, inconstans, mendax: levia et inania pro gravibus et veris callide componens, ut ait Gell. 18, 4, f. ubi disserit de illo Sall. fragm. Cn. Lentulus perincertum stolidior, an vanior. Cic. Quint. 6, med. Si veritate amicitia, fide societas, pietate propinquitias colitur; necesse est, iste, qui amicum, socium, allinem fama ac fortunis spoliare conatus est, vanum se, et perfidiosum, et impium esse fateatur. Liv. 1, 27. Invidia vulgi vanum ingenium dictatorum corruptit. Tibull. 3, 6, 59. si fugiat nostrae convivia mensae, Ignotum cupiens vana puella torum. Virg. A. 2, 79. nec, si miserum Fortuna Sinonem Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget. Ov. Met. 8, 721. Haec mihi non vana (neque erat, cur fallere vellent) Narrare senes. Cic. Rosc. Am. 40. Vana oratio. Liv. 29, 32, med. Inde vanus auctor absumpti Masinissae ad regem rediit. Vanus hoc loco mendacem simul, et jactatorem gloriosumque significat: quia qui se jactant, mentiri multa solent. Sic Virg. A. 11, 715. Vane Ligus, frustraque animis elate superbis. Val. Max. 7, 2, n. 8. extr. Laudare se, vana: vituperare, stulti est. Virg. A. 11, 854. Ut vidit fulgentem armis, ac vana tumens, h. e. plenum falsae gloriae, inquit Servius. Hic autem vana adverbii more positum est, ut A. 8, 489. iafanda furentem. Propert. 1, 10, 24. Neu tibi pro vano verba benigna cadant. P Vanum est, falsum est. Plin. 30, 3, 8. Vanum arbitror esse, circa Canis ortum angues candidos membranam eam exsuere.

VAPIDE, adv. Vapide se habere, pro male se habere dicebat Augustus, ut in ejus vita Suet. 87. narrat.

VAPIDUS, a, um, adj. ἀχνός, ἀχνός, qui vaporem emittit, et proprie dicitur de vino, quod insipidum nulliusque virtutis factum est. Colum. 12, 5. In vini vapidi, ut acre fiat, sextarius duodequinginta. Pers. 5, 148. Vejentanumque rubellum Exhalet vapida laesum pice sessilis obba, h. e. pice quae vinariis vasis illita vinum insipidum facit. P Translate. Id. ib. 117. Astutam vapido servas sub pectore vulpem, h. e. vitii corrupto.

VAPINCUM, i, n. oppidum Galliae Narbonensis. Anton. Itin. B. A.

VAPOR, oris, m. ἀερός, humor extenuatus, et in altum sublatus. Cic. N. D. 2, 10, med. Aquarum quasi vapor quidam aer habendus est; et ib. 46. Stellae terrae, maris, aquarum vaporibus aluntur

is, qui a sole ex agris tepelactis, et ex aquis excitantur. Sen. Q. N. 2, 12. Terrenus vapor siccus est, et fumo similis, qui ventos, tonitrua, et fulmina facit: aquarum halitus humidus est, et imbres et nives creat. Stat. Theb. 6, 471. crassum rapit ejectione vaporem Cornipedum flammata sitis. P Item fumus; aut nubes, vel quiddam nubi simile. Ov. Trist. 5, 5, 39. cum tu non stultus ab Arcto Terga vapor dederis, Ausoniamque petas, h. e. fumus turis in ara incensi. Virg. A. 7, 466. volat vapor ater ad auras. Sen. Herc. Fur. 909. quidquid lodorum seges, Arabesque odoris quidquid arboribus legunt, Conferte in aras: pinguis exundet vapor. Adde Stat. Theb. 10, 110. Hinc vapore focere, suffire. Cels. 7, 7, n. 2. et 10. et ib. 9, f. et 8, 4, med. et ib. 7, med. P Item calor. Cic. Sen. 15. Terra semen tepelactum vapore et compressu suo diffundit. Virg. A. 5, 683. lentusque carinas Est vapor; et ib. 698. restinctus donec vapor omnis. Hor. Ep. 3, 15. Nec tantus unquam siderum insedit vapor Siculo Apuliae. Plin. 9, 10, 12. Solis vapore siccat cortex. Colum. 7, 3, med. Pecus frigoris impatientissimum, nec minus aestivi vaporis. Val. Flacc. 2, 333. coquiturque vaporibus aer. Ov. Met. 10, 126. solisque vapore Concava litorei fervebant brachia Cancr; et ib. 3, 153. finditque vaporibus arva Phoebus. Sen. Herc. Oct. 1366. Non ipse terris major Oceanus meos Frangit vapores: Colum. 7, 5, med. Vaporibus omni quadrupedi largius bibendi potestas danda: per aestum. P De igne amoris. Sen. Hipp. 640. Pectus insanum vapor, amorque torret. P Olim dixere vapores, ut arbor, labos, honos, colos, etc. Lucr. 6, 952. permanat odos, frigusque, vaporesque. Adde Accium, Naev., Varr. ap. Non. 8, 27.

VAPORALIS, e, adj. vaporeus, ut Vaporalis tenuitas, August. de Genes. ad litt. 2, 5.

VAPORALITER, adv. modo vaporis. August. de Genes. ad litt. 2, 4. extr. Si potest aqua ad tantas guttatur minutias pervenire, ut super istum aerem vaporaliter feratur. Adde ib. 3, 10, f.

VAPORARIUM, ii, n. locus in balneo, per quem calor ignis ex hypocausto in cubacula transmeat. Alii ipsum hypocaustum intelligunt. Cic. Q. Fr. 3, 1, 1, f. In balnearii assa in alterum apodyterii angulum promovi, propterea quod ita erant posita, ut eorum vaporarium esset subjectum cubiculis. Quidam rectius legunt cubili, in quo nempe sudaturi sedebant. V. LACONICUS.

VAPORATE, adv. cum vapore, h. e. calore. Ammian. 24, 4, med. Effervescente vaporatus sole.

VAPORATIO, onis, f. ἀποθυμία, ἀποθυμία, vaporis emissio, exhalatio. Sen. Q. N. 6, 11. Vaporatio inundantium aquarum. Gell. 19, 5. Cum aqua frigore aeris duratur et coit, necesse est fieri vaporationem, et quandam quasi auram tenuissimam exprimi ex ea, et emanare. Plin. 28, 6, 18. Vaporatio urinae impubium, decoctae ad dimidias partes, menses feminarum ciet. P Vaporatio balnearum apud. ib. 4, 14. est fomentum et calefactio in balneo.

VAPORATUS, a, um, part. a vapore: calidus, vel calido vapore plenus. Colum. 1, 5, med. Cum plerique amnes aestate vaporatis, hieme frigidis nebulis caligent. Id. 2, 16. extr. Glebae solibus aestivis vaporatae, h. e. exalfectae, et arefactae. Ammian. 28, 4, med. Vaporatum tempus. P Item in modum vaporis emissus. Appul. de Mundo: Nebula est exhalatio vaporata. P Vaporatae arae, vaporibus turis fumantes: quas turicemas Virg. A. 4, 453. vocat. Stat. Theb. 1, 455. largoque reflecti Ture, vaporatis lucent altaribus ignes. Calpurn. Ecl. 2, 62. Saepe vaporato mihi caespite palpitat agnus, h. e. in ara ex caespitibus facta. P Translate. Pers. 1, 126. Inde vaporata lector mihi ferveat aure, h. e. calefacta, et accensa ex lectione sanorum librorum.

VAPOREUS, a, um, adj. vaporus. Arnob. 6, 205. Velamen aureum in rigoribus (al. frigidibus) algidum, laneum vaporem, h. e. fovens et calefaciens. Plerique alii leg. vaporum. P Translate quidam afferunt ex Augustino, sed non designato loco: Vaporea sanitas, h. e. brevis, et vaporis instar vanescens.

VAPORIFER, ra, rum, adj. ἀερώδης, vaporem, et calorem emittens, vaporosus. Stat. Silo. 3, 5, 96. Sive vaporiferas, blandissima litora, Bajas. Id. ib. 1, 3, 45. Vaporiferae fornaces.

VAPORO, as, avi, atum, a. I. θυμιάω, vaporem emitto, exhalo: vapore et fumo incensae rei perfundo et calfacio; adolendo suffumigo, suffio, vapore et calore foveo. Plin. 28, 11, 47. Dum coquantur carnes, oculos vaporari his praecipunt. Id. 31, 11, 47. Spongiae imponuntur et his morbis, quos vaporari oportet, ferventi aqua perfusae. Scrib. Comp. 20. Oculos spongiis expressis vaporare. Pall. 1, 20. Ita purus calor olei cellam sine fumi nidore vaporabit. Sic Hor. Ep. 1, 16, 6. veniens dextrum latus aspiciat sol, Laevum decedens curru fugiente vaporat. Lucan. 5, 100. Campana fremens saxa vaporat Typhoeus. Virg. A. 11, 481. Succedunt matres, et templum ture vaporant. Plin. 29, 4, 30. Cantharides suspenduntur super acetum fervens, donec per linteolum vaporentur, h. e. enecentur. P Neutrorum

more est vaporem et calorem emittere, ἀυλλέω. Plin. 31, 2, 2. Aquae vaporant et in mari ipso: mediosque inter fluctus existit aliquid valetudini salutare. Solin. 21. Aquae fontanae vaporantes. P Flagrare, incendi. Lucr. 5, 1130. Invidia quoniam, eeu fulmine, summa vaporant.

VAPOROSUS, a, um, adj. vaporibus et calore abundans. Appul. Met. 5. Balnearum vaporosi fontes; et ib. 9. Fumosae tenebrae vaporosae caliginis.

VAPORUS, a, um, adj. θυμιατικός, vaporem et calorem habens. Nemes. Ecl. 4, 63. Ter vitis, ter fronde sacra, ter ture vaporo Lustravit. Prud. 6, πρὸς ἀρετ. 115. Hos cum defugeret, vaporus ardor, Orant, ut celer ignis advolaret.

VAPPA, ae, f. ὄστρακός, ἐκτροχάτος, ἔξαστηκός οἶνος, vinum insipidum, et nullius virtutis, postquam omnis odor, saporque optimus evaporavit. Plin. 14, 29, 25. Vitiumque musto, quibusdam in locis, iterum sponte fervere: qua calamitate, cum defebuit, deperit sapor, vappaeque accipit nomen, pro brosum etiam hominum, cum degeneravit animus. Hor. Sat. 2, 3, 144. Qui Vejentanum festis potare diebus Campana solitus trulla, vappamque profestis. P Per metaphoram Latinis vappae vocantur ἄζυγοι, idest inutiles, ac nihili homines, ignavi, viles, nugatores, in quibus nihil est solertiae, nihil prudentiae, ut jam ex loco Plinii supra allato patet. Hor. Sat. 1, 1, 103. Non ego avarum Cum veto te fieri, vappam jubeo, aut nebulonem. Catull. 28, 4. satissime cum isto Vappa frigoraque et famem tulistis? Auct. Priap. 14. Nos vappae sumus, et pusilla culti Ruris numina.

VAPPO, onis, m. animal est volans, quod vulgo animas vocant: lectum est apud Lucretium (lege Lucilium) hos vappones. Haec Probus in Cathol. p. 1450.

VAPULARIS, e, adj. μαστιγίας, qui vapulat, verbero. Jocose Pl. Pers. 1, 1, 22. Fui praeferratus apud molas tribunus vapularis.

VAPULO, as, avi, n. pass. I. τιπτομαι, μαστιγίζομαι, verberor, caedor. Coel. ad Cic. Fam. 8, 1, med. Susurratores veniunt, alius equitem perdidisse, alius septimam legionem vapulasse. Pl. As. 3, 3, 9. Coctum, non vapulatum conductus fui. Id. Poen. 4, 2, 33. Ut, ubi vapulandum est, tu corium sufferas. Quint. 9, 2. Testis in reum rogatus, an ab reo fustibus vapulasset, et innocens, inquit. Sen. Apocol. f. Producit testes, qui illum viderant ab illo flagris, ferulis, colaphis vapulantes. Ter. Phorm. 2, 1, 19. Molendum usque in pistrino, vapulandum, habendae compedes. Id. Adelph. 2, 2, 5. Ego vapulando, ille verberando usque ambo defessi sumus. Ulp. Dig. 47, 10, 15. Saepe territis quasi vapulaturus. P A comice usurpatur saepe in contemptu: nam cum quis significare vult, aliquem se nihili facere, et spernere, jubet eum vapulare, h. e. perire, dolere, miserum esse. Pl. Pers. 2, 3, 16. Quid faciet mihi? verberibus caedi jusserit, compedes imponi? vapulet; ne sibi me credat supplicem fore. Id. Curc. 4, 4, 12. Vapulare ego te vehementer jubeo; ne me territis. Id. As. 2, 4, 72. Tun' libero homini male servus loquere? Le. vapula. Huc pertinet illud proverbium, Vapula Papiria, ortum a quadam ancilla, quae libertate donata a Papiria hera sua, patronam mox contempsit, et cum eam salutare deberet, se ipsam salutabat, herae autem angurabatur, ut instar servae vapularet. Festus ex Sinnio Capitone docet, tunc hoc proverbium dici solitum, cum vellent minantibus significare, se eos negligere et non curare, fretos jure libertatis. Addit etiam locum Plauti fragm. his verbis: ideo (lege id ego) dico, libertas salve, vapula Papiria: ubi Aelius ait, vapula positum esse pro dole; Varro autem pro peri, teste eodem Festo: quod quidem pro eorum sententia facit, qui vapulo ab ἀπολλύω, perco, deducunt; et contendunt, non usurpari cum ablat. personae agentis, et praeposit. a vel ab: et si quando usurpatur, ea ratione usurpari, qua dicimus perire ab aliquo. P Translate. Cic. Att. 2, 14. Cum se omnium sermonibus sentiat vapulare, h. e. sibi obtrectari. Pl. Stich. 5, 5, 10. Vapulat peculium, h. e. dissipatur. Sen. Ag. 93. Nubibus ipsis inserta caput Turris pluvio vapulat Austro; et alter Sen. Q. N. 6, 7, f. Multa, quae procul a mari fuerant, subito ejus accessu vapulaverunt.

VARA, ae, f. machina lignea duobus, vel quatuor lignis arrectariis constans, et superposito altero in modum jugi vel recto, vel curvo, ad aliquid sustinendum. Hujusmodi sunt, quas adhibent strutores, iisque tabulata imponunt, quibus insistentes murum exstruunt. Vitruv. 10, 19. De materia primum basim subjectis rotis fecit, supraque compegit arrectariis et jugis varas. P Ex his verbis constat, varam significare integram istam machinam: sed usurpari potest etiam de aliqua ejus parte, scil. de solis arrectariis, quae ut firmius sustineant, divaricata statui solent. Hinc in Gloss. Isid. Varam vibia sequitur: perticae duae sunt inter se colligatae, quae asserem sustinent, unde proverbium: Vibia varam sequitur, h. e. cadente vara, vibiam etiam cadere necesse est. Usurpatur autem de iis, quae cum multo se sustineant, alterutro cadente, corrumpunt. Inde hausisse videtur Auson. Adyll. 12. praef. monosyl.

labor tantum in fine positor. Ut in vetere verbo est, sequitur varam vibia. Ita legend. contendit Scaliger ibi, cum vara videatur esse lignum erectum, vibia transversum, et apud Ausonium contra ac in Gloss. Isid. perperam legatur: Sequitur vara vibiam. Sane ap. Lucan. 4, 439. varae sunt furcillae bicornes erectae, quibus retia ad aucupium tenduntur. Verba Lucani sunt. Aut dum dispositis attollat retia varis Venator. P. Vara etiam dicitur, ut Carol. Fea docet in Saggio di nuove illustraz. p. 110., canaliculus ille (Italice incavo, intaccatura), qui cultro prius circa taleam seu ramum fieri solet, antequam serra totus praecidatur. Cum vero hic canaliculus oblique hinc inde incidendus sit, figuram litterae V representet, necesse est, inde ei nomen. (V. Varronis l. c. in VALLUM.) Colum. 5, 9. in. Ex his (ramis) quam recentissimas taleas recidito, ita ut ne corticem aut ullam aliam partem, quam qua serra praeciderit, laedas. Hoc autem facile contingit, si prius varam feceris, et eam partem, supra quam ramum secaturus es, foeno aut stramentis texeris, ut mollior et sine noxa corticis taleae superpositae secetur. Verum Gesnerus et Schneiderus, hosque secutus Bened. Del-Bene Italus Columellae interpres, varam interpretantur perticam furcillam, Ital. il cavalletto, cui imponitur ramus descendus, stramine aut foeno antea munitam: quae verbi interpretatio cum ea omnino convenit, quae supra in §. 1. posita est. [*Plura adjecit. F.]

*VARAMUS, i, m. fluvius Venetiae, in Anassum sive Plavem apud Belunum oppidum influens. Leander scribit Caloro dici. Meminit Plin. 3, 18. B. A. VARATIO, onis, f. transitus fluminis, qui fit varando: a varus, ut Varatio fluminis, Auct. de limit. p. 257. et 285. Goes.

[VARATUS, a, um, part. a varo, qui varavit. Auct. de limit. p. 286. Goes. Si vero varatus invenis, unde tibi venerit, versuram facies, etc. et mox: Cultellabis a tetrante usque ad punctum lapidis, ad quem varatus venisti. F.]

*VARBARI, orum, populi Istriae. Plin. 3, 19. ed. Hard. Antea legebatur Varuani. B. A.

[VARCIANUS, a, um, adj. ad Varcianos pertinentes, populos Pannoniae superioris, quorum mentio est ap. Plin. 3, 25, 28. et Ptolem. 2, 15. Inscr. ap. Mur. 814, 7. et Marin. Frat. Aro. p. 299. Flavio Respecto T. (h. e. turma) Optati, N. Varcianus (h. e. natione Varciano), etc. Alia ap. Marin. ib. p. 5. C. Minicio C. F. Vel. Italo Praef. Coh. II. Varc. Eq., etc. F.]

*VARDAEI, orum, gens Illyrica, in Dalmatia. Vatin. in Cic. Fam. 5, 9. Plin. 3, 22. P. Ardyaei audiunt Liv. 27, 30. Ἀρδαῖοι Straboni. Ptolemaeo sunt Ὀρδαῖοι. Appellantur et Bardaei. V. Bardei. B. A.

[VARDAGATENSIS, e, adj. ad Vardagatam pertinens, oppidum haud longe a Dripsino, altero agri Vicetini oppido in montibus Bericis, nunc Vargatar. Inscr. ap. Grut. 480, 5. Sex. Valerio Sex. fil. Fab. Publicolae patrono civitatum Vardagatensium et Dripsinatium. F.]

[VARDULI, orum, m. plur. populi Hispaniae citerioris, nunc provincia di Guipuscoa, quorum Plin. 3, 3, 4. meminit. Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 445, 9. Num. Aug. et Gen. Coh. II. Vardulorum C. R. Eq. M., etc. h. e. civium Romanorum equitatis milliariae, etc. Alia ap. Donat. 143, 6. Coh. II. Fida Vardul. C. R. Eq. M. Antoniniana. F.]

*VARETATAE, arum, populi Indiae, circa Indum flumen. Plin. 6, 20. B. A.

[VARGULA, ae, m. est cogn. R., hominis nempe dicacis ap. Cic. Or. 2, 60. Videtur esse diminutivum vargi, qui lingua Arvernorum in Gallia latrunculium significat. V. v. sq. F.]

[VARGUS, i, m. qui furatur. Sidon. ep. 6, 8. Unam feminam, quam forte vargorum (hoc enim nomine indigenas latrunculos nuncupant) superventus abstraxerat, cum non falso indicio comperisset, etc. Proprie autem vargi dicebantur extorres et patria expulsi; hinc in Lege Ripuaria 87. et Salica 57. Si quis corpus jam sepultum exfoderit et exspoliaverit, wargus sit, hoc est expulsus de eodem pago. V. Ducang. Gloss. med. et inf. Latinit. in V. Vargi. P. Translate in Gloss. Philox. Vargus, βλαυός. F.]

VARIĀ, ae, f. πάθησις, panthera, ita dicta a macularum varietate, quibus est spectabilis. Nam pantherae diversicolorem, maculosamque pellem habent. Plin. 8, 17, 23. Pantherae, et tigris macularum varietate prope solae bestiarum spectantur, ceteris unus ac suus cujusque generis color est; et mox: Nunc varias, et pardos, qui mares sunt, appellant in eo omni genere; et ib. 24. Primus autem Scaurus aedilitate sua varias CL. universas misit. Allusit huc Pl. Epid. 1, 1, 15. ubi, cum Epidicus dixisset, varie se valuisse, respondet Thespius. Qui varie valent, caprigenum hominum non placet mihi, neque pantherinum genus. P. Etiam picarum genus quoddam longa cauda insigne, varinae appellantur. Plin. 10, 29, 41. P. *Varia, ae, f. Italiae oppidum, in Aequeorum terra, ad Anienem amnem. Hor. ep. 1, 14. v. 3. et Tab. Peut. P. Aliud, in Apulia. Plin. 3, 11. V. Uria. P. Item oppidum Hispaniae Tarraconensis, in Beronum agro. Id. 3, 4. B. A.